
 

COMUNE DI RODELLO 

Piazza Comunale n. 6   CAP 12050 

Tel. 0173-617107 – E-mail: rodello@comune.rodello.cn.it     

 
 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 10.07.2023 

 

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE. NOMINA E INDIVIDUAZIONE NUOVE COMPETENZE 

 

IL SINDACO 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 20.12.2010 che ha disposto quanto segue: 

• ha adeguato il Regolamento Uffici e Servizi alle disposizioni del D.Lgs 150/2009 approvando 
il “Regolamento sulla metodologia e i criteri per la valutazione della performance del personale e sul 
nucleo di valutazione” che costituisce appendice al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi e sull’accesso agli impieghi personale dipendente”; 

•  ha abrogato il Regolamento del Nucleo di Valutazione (abrogato la GC 31/14.07.2000) e 
modificato l’art. 21 del Regolamento comunale Uffici e Servizi (G.C. n.16 del 12.05.2003) come 
segue:  

Art. 21 – Servizio di controllo interno - Nucleo di valutazione 

Il testo dell’articolo viene modificato nei seguenti termini: 

1. È istituito presso questo Ente un nucleo di valutazione che assume le funzioni 
attribuite dalla legge 150/ 2009 all’ O.I.V. applicando le sole disposizioni relative 
agli enti locali.  Il nucleo determina i parametri di riferimento del controllo anche 
sulla base delle indicazioni degli organi di vertice politici e a questi riferisce 
sull'andamento della gestione sia in corso di esercizio che al termine dello stesso. 

2. La nomina, le modalità della composizione, le funzioni e le attività del nucleo di 
valutazione sono disciplinate dal “Regolamento sulla metodologia e i criteri per la 
valutazione della performance del personale e sul nucleo di valutazione”. 

3. Il referto del controllo di gestione e controllo interno di gestione (di cui agli artt. 
196-197-198-198bis e 147 (tranne che per le valutazioni dei Responsabili dei 
Servizi) del TU EELL) è effettuato dal Direttore Generale, se nominato o dal 
Segretario comunale. 

 

DATO ATTO che le valutazioni collegate al personale spettano al “nuovo” Nucleo previsto dalla 

deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 20.12.2010 che ha adeguato il Regolamento uffici e 

servizi comunali per il rispetto e le finalità del D.Lgs 150/ 2009; 

IN CONFORMITA’ all’ art. 8 del “Regolamento sulla metodologia e i criteri per la valutazione della 

performance del personale e sul nucleo di valutazione” approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 69 del 20.12.010 per adeguamento al D.Lgs 150/2009 e che costituisce appendice al 

mailto:rodello@comune.rodello.cn.it


 

COMUNE DI RODELLO 

Piazza Comunale n. 6   CAP 12050 

Tel. 0173-617107 – E-mail: rodello@comune.rodello.cn.it     

 
 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sull’accesso agli impieghi personale 

dipendente”, che recita: 

  Art. 8 Nucleo di valutazione. 

1. Il nostro Comune, per le finalità di cui al presente Regolamento e nell’ambito dei principi 

stabiliti dal D.LGS 150/ 2009 è dotato di un Nucleo di Valutazione (che assume le funzioni 

attribuite dalla legge all’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) 

applicando solo le disposizioni relative agli enti locali. Il Nucleo di Valutazione è costituito dal 

Segretario comunale e da due esperti con competenze in tecniche di valutazione e sulla 

gestione.  

2. Alla sua nomina provvede il Sindaco e la sua durata corrisponde al mandato sindacale; è 

rinnovabile una sola volta.  

3. Compito del nucleo è verificare la corretta ed economica gestione delle risorse del Comune, 

nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di 

programmazione. Il nucleo determina i parametri di riferimento del controllo anche sulla 

base delle indicazioni degli organi di vertice politici e a questi riferisce sull'andamento della 

gestione sia in corso di esercizio che al termine dello stesso.  

4. Il nucleo, organo indipendente, al momento del suo insediamento, stabilirà autonomamente 

i criteri e le modalità relative al proprio funzionamento. 

5. Il nucleo svolge inoltre le seguenti attività: 

a) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 

b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza 

e integrità dei controlli interni  

c)   comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi di governo, 

d) valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione 

sul sito istituzionale dell'amministrazione; 

e)  effettua la valutazione della performance dei titolari delle posizioni organizzative e 

dell’altro personale;  

f) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo 

dei premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti 

integrativi, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

6. Il nucleo, per l’espletamento della sua attività ha accesso a tutti i documenti amministrativi 

mailto:rodello@comune.rodello.cn.it


 

COMUNE DI RODELLO 

Piazza Comunale n. 6   CAP 12050 

Tel. 0173-617107 – E-mail: rodello@comune.rodello.cn.it     

 
 

dell’Ente e può richiedere, oralmente o per iscritto, informazioni ai responsabili di unità 
organizzativa. 

7. I componenti del Nucleo non possono essere nominati tra soggetti che rivestano incarichi 
pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio 
dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

8. Il nucleo può essere gestito in forma associata con altri Enti 
 
CONSIDERATO CHE:  

- necessita effettuare le graduazioni delle retribuzioni di posizioni apicali previste dal CCNL 
Autonomie Locali del 16-11-2022; 

- le attestazioni dell'OIV (Organismo Indipendente di Valutazione), o organismi con funzioni 
analoghe, costituiscono lo strumento di cui si avvale l'ANAC per verificare l'effettività degli 
adempimenti in materia di trasparenza ai sensi della legge 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, in 
particolare sull'assolvimento degli obblighi di pubblicazione nella sezione "Amministrazione 
trasparente" delle informazioni e dei dati per i quali sussiste uno specifico obbligo. Vista la legge 
190/2012 ed il D.lgs 33/2013; 

- per l'anno 2023 gli OIV, o organismi con funzioni analoghe, sono tenuti ad attestare 
l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 con l’obbligo di pubblicazione 
dell’attestazione entro il 31 luglio 2023 come indicato nella delibera ANAC n. 203 del 17 maggio 
2023, termine posticipato al 15 settembre 2023 con comunicato del Presidente ANAC del 17 
luglio 2023. 
 
VISTA la propria competenza in merito si ritiene necessario nominare i componenti del Nucleo 
di valutazione come disposto dal regolamento comunale; 
 
ACCERTATA la disponibilità del dott. Emanuele Lesca (Società Dasein. S.r.l.) depositata agli atti e 
della rag. Cristina Taricco (Funzionario contabile dipendente del Comune di Cherasco) a far parte 
del Nucleo di valutazione del Comune di RODELLO; 

 

VISTA la legge 190/2012, D.lgs 33/2013; 
 

VISTO l’art 14 comma 4 lett.g del D.lgs n.150/2009;  
 

DISPONE 

1) La nomina della composizione del Nucleo di valutazione nella composizione seguente: 

• il Segretario comunale titolare assume la qualifica di Presidente; 

• Membro esterno: Dott. Emanuele Lesca (Società Dasein. S.r.l.); 

mailto:rodello@comune.rodello.cn.it
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-203-del-17-maggio-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-203-del-17-maggio-2023
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-17-luglio-2023
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-17-luglio-2023


 

COMUNE DI RODELLO 

Piazza Comunale n. 6   CAP 12050 

Tel. 0173-617107 – E-mail: rodello@comune.rodello.cn.it     

 
 

• Membro esterno: Rag. Cristina Taricco (Funzionario contabile dipendente del Comune di 
Cherasco); 

 

2) Al Nucleo spettano le competenze e si applicano tutte le disposizioni del richiamato art. 8 del 
“Regolamento sulla metodologia e i criteri per la valutazione della performance del personale 
e sul nucleo di valutazione” approvato con GM n. 69/20.12.2010 per adeguamento al D.Lgs 
150/2009 o nuove disposizioni regolamentari adottate successivamente al presente decreto; 
nonché obblighi in materia di trasparenza e pubblicazione di cui alla legge n.190/2012 ed al 
D.lgs 33/2013 e le graduazioni delle retribuzioni di posizioni apicali previste dal CCNL 
Autonomie Locali del 16-11-2022; 

 
3) il referto e la responsabilità del controllo di gestione sono assegnati al Segretario comunale 

tranne che le valutazioni collegate al personale: queste ultime spettano al Nucleo; 
 

4) Il presente atto è valido fino alla scadenza del mandato politico elettorale. 
 

Rodello, 10/07/2023 

 

IL SINDACO 

Aledda Franco 

 

mailto:rodello@comune.rodello.cn.it

